Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício VAVC N.º 030/2021

Ouro Fino, 11 de novembro de 2021.

Excelentíssima Senhora Laureny Aparecida Lúcio Moterani.

DD. Chefe de Departamento de Pessoal e Recursos Humanos.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino.

Assunto: Solicita ao Digníssima Senhora informaçõe sobre a base salarial dos Técnicos de

Enfermagem.

Digníssima Senhora Chefe de Departamento de Pessoal e Recursos Humanos,

Cumprimentando-a cordialmente, a Vereadora que abaixo subscreve com assento

nesta Casa Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência informar-lhe e ao final

solicitar o que se segue:

A prestação de serviços públicos é extremamente importante para o município.

Sem funcionários responsáveis pelos diversos serviços prestados aos cidadãos, a máquina

pública não funcionaria. Assim, o servidor público desempenha um papel decisivo na

gestão pública, pois sua missão é atender ao interesse coletivo.

Não obstante, neste momento de pandemia, a importância dos serviços públicos

tornou-se mais evidente. Principalmente, pelos servidores que estão na linha de frente ao

enfrentamento do Covid-19 e, que se esforçam para oferecer um serviço de qualidade

para toda sociedade.

Portanto, considerando o importante serviço desempenhado pelos profissionais da

saúde e da enfermagem, venho pelo presente, solicitar a Digníssima Chefe de

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos, a solidariedade de nos enviar as

informações e dispositivos legais que justificam a faixa salarial dos Técnicos de

Enfermagem do Município de Ouro Fino, que recebem R$1.149,72 (um mil cento e

quarenta e nove reais e setenta e dois centavos). Quantitativo, a qual acredito, ser ínfimo

aos relevantes serviços prestados por estes servidores.

 Sem mais para o momento, e aguardando o envio das informações respectivas,

aproveito o ensejo para renovar protestos de consideração e apreço.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br